

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Elias Galartza Aranguren

*Aramaio, Araba
(1935)*

Aurkibidea



Biografia



Eliasek 17 hilabete zituela, gerra denboran, erre zen Goikoetxe baserrian jaio zen, Oleta auzoan. Familia Aurtola auzuneko Martena eta Kortazarrena baserrietan banatu zen orduan. Geroago eskola zaharreko etxea erosi eta baserri bihurtu zuten. Sei urtetik hamabira auzoan eskolatu zen. Gero bi urtez Otxandion ikasi ondoren, Gasteizko “Escuela de Aprendices Diocesana”n ofizialtza mekanikoa ikasi zuen. Eibarko Atxa lantegian dentista eta bizarginentzako besaulkiak egiten jardun zuen bi urtez. Eskopeta industriara pasatu eta Eibarren, Otxandion eta bere etxean prestatutako tailer batean ere egin zuen lan. Eskopetagintzak porrot egin zuenean, Otxandioko Aulasa lantegian bost urtez jardun eta gero, bere familiarekin Bizkaira joan zen. Zaratamo herriko “Pradera Hermanos”en egin zuen lan erretiroa hartu arte. Beste lankide eta lagun batzuekin auzolanean, Basauriko lehen ikastola jarri zuten martxan 1972-73 urteetan, eta bertan eskolatu ziren bere alabak. Amurrioko Maria Pilar de Llano Aranarekin ezkondu eta bi alaba izan zituzten.

Zintak

ARA-113

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Elortza, Kepa
- **Data:** 2010-05-24
- **Iraupena:** 87 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Elortza, Kepa

Pasarteak

1. Umea zela, sute batek etxea kixkaldu

- **Erref:** ARA-113/002
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:01:07. **Bukatu:** 00:03:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Oletako Goikoetxea baserrian jaio zen. Elias umea zela bere jaiotetxea erre egin zen. Gerran zeuden, eta baserriaren ondoan blindatu bat zegoela hartu zuen sua etxeak. Ganaduetatik hiru buru besterik ez zituzten bizirik atera. Etxean bizi ziren bi familiak soinean zutenarekin irten ziren sutetik.

2. Etxea sutan eta militarrek tiroka

- **Erref:** ARA-113/003
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:03:54. **Bukatu:** 00:06:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Hamabi urteko lehengusina Maria, oiloek ateratzen zuten zaratarekin esnatu zen eta berehala iratzarri zituen lotan zeuden guztiak. Sutea oso zabaldua zegoen ordurako, eta ozta-ozta irten ahal izan zuten etxetik. Etxea sutan zegoela, erasotzat hartuta edo, etxe inguruan zeuden militarrek tiroka hasi ziren.

3. Etxea erre, baina gerragatik erre-batzea ezin egin

- **Erref:** ARA-113/004
- **Iraupena:** 0:03:38. **Hasi:** 00:06:17. **Bukatu:** 00:09:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Ohiturak eta sinesmenak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Etxea erre eta gero, Aurtola auzuneko bi baserritan banandu ziren erretakoan bizi ziren familia biak: Kortazarrenan Eliasena; eta Martenan, osaba-izekorena. Aurtola izenaren jatorria azaltzen du. Gerra sasoiagatik erre-batzea ezin izan zuten egin. 1936ko San Andres eguna zen; eta, etxea erre ondoren, bonbardaketa jasan behar izan zuten. Egun horretan bonba batek Frantzisko Galartza oletarra nola hil zuen kontatzen du.

4. Sutearen ondoren, baserri martxa berreskuratzen

- **Erref:** ARA-113/005
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:09:55. **Bukatu:** 00:11:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Osaba Paulinoren artaldea ez zen erre sutean basoen zegoelako. Apurka-apurkaazienda berriro jarri zuten martxan. Etxean nahiko ganadu-janik ez, eta ardiak elurra hasi arte basoan egoten ziren.

5. Eskola-etxea baserri bihurtu zuten

- **Erref:** ARA-113/006
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:11:42. **Bukatu:** 00:13:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

<p>Aurtola auzunetik Oletako eskolara etortzen ziren. Eliasek 14 urte zituela aitak eskola-etxea erosi zuen, eta Aurtolakoa utzi egin zuten. Denborarekin zortzi behi eta ehun ardiko artaldea jarri zuten etxe berrian, korta eta guzti. Elias Gasteizko Escuela de aprendicesera bidali zuten.</p>

6. Jaunartze-batzea

- **Erref:** ARA-113/007
- **Iraupena:** 0:02:55. **Hasi:** 00:13:09. **Bukatu:** 00:16:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Eskolan hasi eta lehen jaunartzea, biak egin zituen sei urterekin Eliasek, azken hori "marinero" trajearekin. Jaunartze-egunean jaunartze-kideek batzea egiten

zuten senideen arteko baserrietan. Neskatila-mutikoek elkarrekin egiten zuten lehen jaunartzea.

7. Gerraosteko eskola

- **Erref:** ARA-113/008
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:16:04. **Bukatu:** 00:18:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Maisuak kanpotik etortzen ziren, eta hauek kale egiten bazuten, auzoko Felixek ematen zituen eskolak. Hurritzeko makila erabiltzen zuten maisu askok ikasleak zigortzeko. Cara al Sol abesarazten zieten eskolan. Eskolan ezin zuten euskaraz egin, baina kalera irten bezain pronto mintzatzen ziren euskaraz. Gau-eskolak baziren, baina fundamentu gutxikoak.</p>

8. Eskola etxea gerora Eskola Zahar bihurtu zen

- **Erref:** ARA-113/009
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:18:28. **Bukatu:** 00:20:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Aitak erositako eskola-etxean aurretik maisu maistrak bizi izan ziren. Gaur egun Eskola Zahar deitzen diote etxe hari. Eliasen familiak eskola-etxea erosi eta gero ere aldi batean eskola jarraitu zuen, harik eta eskola berria eraiki zen arte. Patrocinio izeneko burgostar maistra bat izan zuten apopilo etxean.

9. Maisu batek izugarrizko jipoia eman zion

- **Erref:** ARA-113/010
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:20:49. **Bukatu:** 00:24:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolara herritik kanpo

Laburpena:

<p>Eskolan neskatila-mutikoek elkarrekin ikasten zuten, adin guztietakoek. Galiziar maisu batek eman zion jipoia azaltzen du. Horren ondorioz Otxandioko eskolara joan zen, Gasteizko ofizio eskolarako prestatzera. Otxandiarrak eta oletarrak ez ziren ondo konpontzen, eta eskolan borroka asko izan zituen Eliasek. 14 urterekin hasi zen Gasteizko "Escuela de Aprendices" diozesiarrean, Arana kalean.</p>

10. Gurasoei eskola premiazkoa irudit

- **Erref:** ARA-113/011
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:24:00. **Bukatu:** 00:25:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolara herritik kanpo

Laburpena:

<p>11 urte izango zituen maisuaren jipoia jaso zuenean. 14 urterekin hasi zen Gasteizko Escuela de Aprendices Diocesanan. Eskola premiazkoa zela uste zuten Eliasen gurasoek, eta egunero bidaltzen zituzten umeak hara.</p>

11. Baserriko lanak eta jatekoak

- **Erref:** ARA-113/012
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:25:29. **Bukatu:** 00:27:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Sutearen ondoren joan ziren baserrian leku gutxi zeukaten, eta familia hasi zenean Elias eta anaia beste baserri batera joaten ziren lo egitera. Etxean, itaurrean edota ganadu-janak egiten jarduten zuen umetan Eliasek. Barazkiak, babarrunak eta txerrikiak izaten ziren eguneroko jakiak. Ogirik ez, baina esnea eta taloa gura adina izaten zuten.

12. Ogi gosea errazionamendu garaian

- **Erref:** ARA-113/013
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:27:28. **Bukatu:** 00:29:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

1944ko errazionamenduan bakoitzari olio litroaren zortzirena egokitzen zitzaion, zortzi egunerako. Ogi txuskoak ere gogoan ditu. Ogi-opil zati bat jatea festa izaten zen orduko neskabila-mutikoentzako.

13. Gerraostean kaletarrak ere soroak lantzen

- **Erref:** ARA-113/014
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:29:49. **Bukatu:** 00:32:25

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratztea eta soroa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

<p>Tabernakoak eta auzoan bizi ziren nafar basomutil batzuk ziren Oleta auzoan ganadurik ez zuten bakarrak. Gerraostean Otxandioko kaletarrek soroak landu behar izan zituzten jatekoak lortzeko. Sorook Limitaduko terrenoetan egon ziren.</p>

14. Limitaduaren irtenbiderik gabeko arazoa

- **Erref:** ARA-113/015
- **Iraupena:** 0:04:34. **Hasi:** 00:32:25. **Bukatu:** 00:36:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

Laburpena:

Eliasek dio Limitaduko terrenuen arazoa ez dela behingoan konponduko. Usufruktua Otxandiorako eta jabetza Aramaioarentzako, kondearen dokumentu batean "para siempre" jartzen omen du, eta behin baino gehiagoetan jarri ere. Otxandioren eskola, lantegi eta beste eraikuntza asko Limitaduan eraikita daude.

15. 500 urte jada, Limitaduen arazoarekin

- **Erref:** ARA-113/016
- **Iraupena:** 0:03:23. **Hasi:** 00:36:59. **Bukatu:** 00:40:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

Laburpena:

1500. urtean Aramaio Bizkaiko parte ei zen. Kondearen alabak Limitadua ezarri zuenean utzitako dokumentua oraindik ere indarrean omen dago. Gipuzkoako Foru Aldundiak bitartekari lanetan Aramaiori eman zion arrazoia, eta honek bizkaitarrak haserretu zituen. Ondorengo epaiketa bizkaitarrek irabazi zuten. Limitaduko terrenoen zergak hala-moduz kobratzen omen dituzte.

16. Otxandioko baso-bisita

- **Erref:** ARA-113/017
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:40:22. **Bukatu:** 00:42:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak

Laburpena:

Garai batean Otxandioko Udalak herriko baso-bisita egiten zuen urtero. Mugarrik mugarri joaten ziren, otartekoak hartuta, eta Limitaduko terrenoetatik pasatzearren azunbre bat ardo ordaintzen zuten. Eliasek mutikotan ezagutu zuen ohitura hori.

17. Ofizialtza ikasi eta Eibarren hasi zen lanean

- **Erref:** ARA-113/020
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:43:36. **Bukatu:** 00:46:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Gasteizen ofizialtza ikasi ondoren, Eibarrera joan zen lanera. Otxandioko eskolara oinez joaten zen, baina Gasteizen apopilo egon zen, etxetik jaki asko eramaten zituelarik. Zapatu-domeketan etxera itzultzen zen, baserriko lanetan laguntzera. Eibarren lana hobeto ordaintzen zuten Otxandion baino.

18. Euskaldun gutxi Gasteizen. Oletako taberna

- **Erref:** ARA-113/021
- **Iraupena:** 0:03:09. **Hasi:** 00:46:15. **Bukatu:** 00:49:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak
- Euskara » Euskararen egoera
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolara herritik kanpo

Laburpena:

<p>Gasteizen ikasten egon zenean tabernari bakanen bat kenduta, inork ez zuen euskaraz egiten. Elias eta bere lagunak "Los vascos" izenarekin ezagutzen zituzten. Beste ikastetxe batzuetako ikasle giputzekin euskaraz mintzatu ahal ziren. Elias mutikoa zenean, Oleta auzoan taberna-denda bat zegoen, Herriko Taberna izenarekin. Aurrengo telefono publikoa bertan jarri zuten. Erosketak Otxandion egiten zituzten. Mandatuak bizikletaz egiten ziren.</p>

19. Jai, erromeria eta irteerak

- **Erref:** ARA-113/022
- **Iraupena:** 0:03:40. **Hasi:** 00:49:24. **Bukatu:** 00:53:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Oletan auzoko jaietan bakarrik jotzen zuten musika. Otxandion, ordea, jai guztietan izaten zen erromeria, herriko bandak jotzen zuela. Leku askotatik etortzen zen jendea. Tabernarik taberna lagunartean abesten ibiltzen ziren. Dantza egin eta gero, neska-laguntzen joaten ziren. Saltzen zuten esnea kobratzera, hilean behin joaten ziren Gasteizera. Medikua Otxandion izaten zuten. Aramaiora jaietan gonbidatu gisa joaten ziren. Garai hartan orain baino alaiago bizi omen ziren.

20. Auzolana. Auzoa eta elizaren arteko auzia

- **Erref:** ARA-113/023
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 00:53:04. **Bukatu:** 00:56:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Auzolanak asko elkartzen zuen jendea. Bideak eta plazak auzolanean konpontzen zituzten. Auzoko eliza ere auzolanean zaharberritu zuten, baina materiala erosteko kreditua eskatu behar izan zuten. Abade-etxea ere auzoak egindakoa zen, eta gotzaindegiak etxea jabetu nahi izan zuen. Epaiketa auzoak irabazi zuen.

21. Herriaren eraikuntzak auzoan. Taberna zaharra

- **Erref:** ARA-113/024
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:56:26. **Bukatu:** 00:58:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Abade-etxea auzoko elkarte-etxe bihurtu zuten. Abade-etxea eta Herriko Taberna herriak egindakoak dira. Lasagoena baserrian egon zen taberna zaharra gogoratzen du Eliasek. Zahagiko ardoa piku-pasekin ematen zituen orduan tabernetan.

22. Besaulkigile eta armagile Eibarren

- **Erref:** ARA-113/025
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:58:33. **Bukatu:** 01:01:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Armagintza
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

Doitzaile ofizioa ikasi zuen. Eibarko Atxa lantegian dentista eta bizarginentzako besaulkiak egiten jardun eta gero, eskopetagintzan hasi zen San Migelen tailerrean. Giro oso euskalduna aurkitu zuen Eibarren.

23. Eskopetak esku-lan asko zuten

- **Erref:** ARA-113/026
- **Iraupena:** 0:03:19. **Hasi:** 01:01:24. **Bukatu:** 01:04:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Armagintza

Laburpena:

Eskopetaren baskulak doitzen jardun zuen San Migelen tailerrean. Lana eskuz egiten zuten, zizel eta karrakarekin. Eskopetak bukatzeko esku askotatik pasatu beharra izaten zuen. Tailerreko lana etxera eramaten hasi zen. Atxa tailerrean urte pare bat egin zituen, eta San Migelenean beste hainbeste.

24. Otxandion eta etxean tailerrak

- **Erref:** ARA-113/027
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 01:04:43. **Bukatu:** 01:07:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Armagintza

Laburpena:

Lagun batekin Otxandion tailerra jarri zuen, eta gero etxeko korta zaharra egokituta, armagintzako lanak irakatsiz, tailerra eratu zuen. Armagintzaren krisia etorri zenean bera Otxandioko Aulasa lantegira joan zen lanera, eta bere lankideak beste lantegi batzuetara.

25. Otxandiotik Zaratamora lanera

- **Erref:** ARA-113/029
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 01:07:35. **Bukatu:** 01:08:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Bizkaiko lantegiak

Laburpena:

Bost urtez Aulasan jardun eta gero, Galdakaora joan zen Elias. Zaratamoko Pradera Hnos. lantegian hasi zen lanean. Emaztea eta alaba biekin joan zen Bizkaira.

26. Aitajaun hargina. Ezteiak

- **Erref:** ARA-113/031
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 01:09:08. **Bukatu:** 01:12:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Lanbideak » Etxeginak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Emaztea Amurriokoa zen, baina haren aitajauna Oletako Mota baserrikoa, Felipe Arana. Auzoko harrobi zahar batean hargin ikasi zuen, eta Madrilen Telefonicarene eraikuntza egin zutenean hara joan zen hargin lanetara. Harri-jasotze apustu batean izerditu handi bat hartu ondoren, bat-batean hil zen aitajauna. Elias ezkondu zenean osabak bakarrik joaten ziren ezkontzetara. Auzoko parroikia-aretoan izan zuten eztei-bazkaria.

27. Eztei-bidaia Madrilera

- **Erref:** ARA-113/032
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 01:12:08. **Bukatu:** 01:14:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Armagintza

Laburpena:

Amaginarreba Madrilen bizi zen, eta hara joan ziren eztei-bidaian. Madrilera bidaian hartu zuen lehengoz aireplanoa Eliasek. Ordurako eskopetagintzan etxean zebilen.

28. Basauriko lehenengo ikastola sortu zuten

- **Erref:** ARA-113/035
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 01:18:30. **Bukatu:** 01:21:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Basauriko Ariz auzoan bizi zirela, lankide eta lagun euskaldun batzuekin elkarlanean, Basauriko lehen ikastola sortu zuten, auzoko elizaren gainean. Bertako parroko erdaldunak asko lagundu zien. Eliasen alaba biek hantxe ikasi zuten. Ikastolako obra gehiena auzolanean egin zuten. 1970eko hamarkada hasieran izan zen hori.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-23

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com